disp. 1. quest. 43. quorum opinionem fortasse sequeretur, quando alia via vitari non posset negligentiae nota, & magna populi admiratio.

Nullum tamen modo tolerabilis est quorundam abusus, qui non habentes hostiam magnam consecratam exponunt non consecratam simul cum particula consecrata: id enim non licet, propter periculum Idolatriæ, saltem materialis populi enim adorant totum id, quod expositum est per modum vnius; ita cum *Delug.* & alijs docet *Tamb. Meth. Miss. lib. 2. cap. 8. §. 8. num. 23.*

VI. Post consecrationem acceduntur omnes candelæ, quæ sunt in Altari, quæ in nostra Diocesi non debet esse pauciores duodecim, ex cere alba, semper ardentes, prout in Synodo anni 1645. c. 8. §. 11. & si plures adhibeantur, non debent accendi ad aduentum Principis, & extinguantur ad eius recessum, prout monemur in Rituali eodem anno iussu Petri Nicolini Archiepiscopi impresso.

VII. Finita Missa Celebrans non deponit Planetam, nisi facienda sit Processio, (nam tunc descendens per gradus laterales in cornu Epistolæ, Planeta cum Manipulo deposita, accipiet Pluuiale:) sed facta in medio genuflexione descendens genuflectit super suppedaneum, ubi aliquantulum orat donec adueniat Acholitus cum Thuribulo; & tunc surgens imponit thus sine benedictione, ministrante Thuribulum Acholito genuflexo, & Nauculam Diacono aliquantulum inclinato, & quando adhibetur Pluuiale, Subdiaconus genuflexus in suo loco illud aliquantulum eleuans, ne impediatur Celebrantem, dum thus imponit;

VIII. Im-

VIII. Imposito thure Celebrans genuflexus accipit Thuribulum de Manu Diaconi, qui omittit oscula, & incensat SS. Sacramentum, triplici ductu cum profunda inclinatione ante, & post, & dum incensat eleuatur Pluuiale, siue Plana neta ab eo tantum Ministro, qui est à dextris Celebrantis; deinde inchoatur à Cantoribus Hymnus *Pange lingua*, qui dicitur integer, quoties exponitur Sanctissimum Sacramentum, & cantatur vltimus versus *Genitori Genitoque*, etiam si pulsentur organa, & sic semper seruandum in omnibus hymnis, quia, cum in vltimo versu consistat laus Trinitatis, debet voce exprimi.

IX. Dum canitur hymnus, Diaconus, siue alius cum Stola adaptat Sacramentum in suo loco, ita opportunè, vt cum dicitur *Tantum ergo Sacramentum*, sit expositum adorationi, & finito Hymno Celebrans post versum *Panem de Cælo surgit*, & dicit *Dominus vobiscum* & Orationem *Deus qui nobis*, cum conclusione *Qui viuus, & regnas per omnia secula seculorum*. Deinde genuflexus orat aliquantulum, surgit, & descendens genuflectit cum alijs in plano vtroq; genu, & discedit sumens Biretum, & caput tegentes extra presbyterium.

Si verò dicta fuerit Missa priuata, postquam orauit aliquantulum surgit, ascendit ad Altare, genuflectit, accipit Calicem, & descendens genuflectit in plano vtroq; genu, &c.

X. Hic notandum est, quod materia, quæ adhibetur in incensatione debet esse solum Incensum purum, vel si ei aliquid aliud admisceatur, aduertendum est, vt quantitas thuris adiectam materiam longè superet: ita docent

cent DD. communiter, & videri potest *Corsett. tract. 1. p. 1. cap. 10. nu. 1.*

XI. Notandum 2. quòd quando imponitur thus pro incensatione SS. Sacramenti, non benedicitur, nisi thurificandum sit etiam Altare, tunc enim benedicitur thus more solito; omittuntur tamen semper in utroque casu oscula tum cochlearis, & thuribili, tum manus Sacerdotis.

Limita tamen feria 6. in Parasceue, in qua licet incensandum sit etiam Altare, non tamen incensum benedicitur, vt pater ex propria Rubrica, & docent communiter DD. sicuti eadem die Parasceue; incensatis oblatis, non est incensanda Crux, quod colligitur ex Rubrica, quæ dicit, *quibus incensatis, incensat Altare more solito*: si enim incensanda esset Crux eam nominaret, aut diceret *prosequitur incensationem more solito*; sed dum nominat Altare, & non Crucem, manifestè apparet, incensationem Crucis esse omittendam, & ratio mihi est euidentis; nam incensato figurato, nempe Sacramento, superfluum est incensare figuram, nempe Crucem. Idem esset dicendum, si vbi est expositum SS. Sacramentum, asseruaretur super eodem Altari etiam Crux, (vt vult cum alijs *Pasqua. lig. supr. cit. lib. 1. c. 2. §. 6. nu. 4.*) militat enim eadem ratio, & hoc obiter dictum.

XII. Notandum 3. quòd quando dicitur versus *Tantum ergo Sacramentum, vel O salutaris Hostia, etc.* in Vesperis, & Matutinis coram SS. Sacramento etiam in Tabernaculo incluso, genuflectitur, secus si nullo modo adsit Sacramentum; *Bauldr. p. 2. cap. 3. num. 2. pag. 128.* tunc enim non genuflectitur, sicuti etiam, quando huiusmodi Versus, vel similes dicuntur

in

in processione extra Ecclesiam.

Intra Ecclesiam verò genuflectitur, nisi concursus populi, & multitudo Clericorum id impediunt; Idem *p. 4 c. 16. art. 3. nu. 13 pag. 487.* contraria tamen viget consuetudo.

XIII. Notandum insuper, quod, quando SS. Sacramentum est expositum, non aspergitur Altare post Tertiam, & ad Completorium, vt bene aduertit *Gauant. p. 4. tit. 19. pag. 245.*

XIV. Diximus supra *nu. 11.* quando imponitur thus pro incensatione SS. Sacramenti, benedicendum esse more solito, si incelandum sit etiam Altare, vt fit ad *Benedictus*, & ad *Magnificat*; hinc vero addere libet modum imponendi thus in Thuribulum, imponitur autem, vt infra.

Sacerdos accepto cochleari sinistram tenens infra pectus positam, ter è nauicula thus accipit & ter immittit in Thuribulum tribus distinctis locis, (nempè in medio, à dextris, & à sinistris,) dicens; *Ab illo benedicaris, in cuius honore cremaberis; Amen.* Quæ verba sic dispensat, vt in prima thuris impositione dicat *Ab illo benedicaris*, in secunda *in cuius honore*, in tertia *cremaberis, Amen*; & statim reddet cochlear Diacono, deinde dextera manu signabit thus in Thuribulo adhuc aperto, nihil dicens. Ad Oblata verò seruat idem ritus, sed non eadem verba: dicitur enim *Per intercessionem, etc.* Plura videre potes apud *Baul. p. 2. c. 9. art. 2. pag. 141.*

§. 3. De depositione SS. Sacramenti.

I. **D**Ecet, vt SS. Sacramentum deponatur hora opportuna, ad eò vt mulieres, quæ interfunt functioni, possint ad suas domos di-

diuertere ante noctem . Vbi verò SS. exponitur per 40. horas continuas , vt habetur in Diplom. Apostolic. noctu ianuar̄ semper claudantur , nec fœminar̄ ingredi permittantur ; ita in *Florent. Synodo anni 1645. tit. 1 c. 8. §. 12.*

II. Sacerdos itaque indutus Amictu , Alba , Cingulo , Stola , & Pluuiali albi coloris , accedit ad Altare medius inter Diaconum , & Subdiaconum , (si facienda sit Processio ,) eleuantes fimbrias Pluuiialis , vtrumq; sine Manipulo , & solum Diaconum cum Stola , præcedentibus alijs omnibus binis , & ingressus Presbyterium caput detegit , & facta genuflexione in plano vtroque genu , cum capitis inclinatione , surgens ascendit vsque ad vltimum gradum Altaris , & genuflectit super suppedaneum , ibique manet genuflexus , donec post Litanias , quæ intonantur per Cantores respondente Choro , dixerit omnes Preces vsque ad *Dominus vobiscum* , exclusiuè ; quod dicit cum omnibus Orationibus , stans manibus iunctis subtinentibus hinc inde Librum ante ipsum Ministris super suppedaneo genuflexis , qui tamen , dum dicuntur Litaniar̄ , manent genuflexi in inferiori gradu post Sacerdotem .

III. Preces regulariter dicuntur eæ , quæ sequuntur Litanias post septem Psalmos Pœnitentiales , nisi aliter imperetur à Superiore ; & quando aliæ dicendæ sunt , concluduntur semper cum eadem conclusione , quæ est in fine supradictarum Precum , scilicet dicto *Per Dominum nostrum , etc.* additur *Dominus vobiscum . Exaudiat nos , etc. Fidelium anima , etc.* etiamsi in aliquibus Ritualibus in Precibus particularibus talis conclusio omittatur .

IV. Hic

IV. Hic obiter nota, quod dictæ Preces omitti poterunt, & dici solum Hymnus: *Pange lingua*, vel *Tantum ergo Sacramentum*, vel quid simile, cum versu *Panem de Cælo*, & Oratione, si musicis fortasse sacris cantionibus, vel concionibus populus fuerit satis detentus, ita monet *Bauldr. p. 4. c. 16. art. 11. num. 18. pag. 498.*

V. Finitis Orationibus, Sacerdos stans immediatè imponit thus, & incensat Sacramentum eo modo, quo dictum est supra §. 2. *de expositione*; Sed si Acolytus non sit promptus cum Thuribulo, expectat illum genuflexus, interim orans.

VI. Post incensationem intonatur à Cantoribus *Pange lingua*, & dum cantatur: deponitur per Diaconum, si adsit, vel per alium Sacerdotè cum Stola, SS. Sacramentum, ita opportunè, vt cum dicitur *Tantum ergo*, sit accommodatum super Altare, expositum adorationi, vt supra notatum est.

VII. Finito Hymno Sacerdos stans dicit *Domine vobiscum*; & Orationem cum conclusione *Qui visis, et regnas per omnia secula seculorum*: quibus dictis genuflectit, & accipit velum super humeros, & ascendens genuflectit, vertit Ostensorium, & velatis manibus illud accipit, & conuertens se ad populum à parte Epistolæ cum Sacramento illum benedicit hoc ritu.

VIII. Cùm stat ante populum Ostensorium ante pectus tenet; tum eleuat illud decente mora, non supra caput, sed tantùm vsque ad oculos, & eodem modo illud demittit infra pectus: mox iterum recta illud attulit vsque

vsque ad pectus, & deinde ad sinistrum humerum ducit, & reducit ad dexterum, & rursum ante pectus reducit, ibique aliquantulum sistit; quasi peracta ad omnes mundi partes Crucem, eam etiam venerandam omnibus præbeat; tunc gyrum perficiens collocat Ostenforium super Altare, *Bauldr. par. 4. cap. 16. art. 3. num. 34. pag. 481.*

IX. Dum Sacerdos benedicit populum nihil profus dicit, Musicis quoque, & Cantoribus silentibus; possunt tamen pulsari Organa suauifono, & graui, vt ad eleuationem; Diaconus verò, & Subdiaconus, siue alij hinc inde genuflexi, & inclinati, facie versa ad Sacramentum, eleuant partes anteriores Pluuiæ.

X. Deposito Sanctissimo Sacramento à Sacerdote super Altare, ipse statim facta genuflexione descendit, & genuflectit in secundo gradu; tunc Subdiaconus, vel alius amouet ab eo velum, ascendente interim Diacono ad Altare, qui facta genuflexione aperit Tabernaculum, & in eo posito Ostenforio genuflectit iterum, antequam ostiolum claudat.

XI. Si verò Tabernaculum sit adeò paruum vt Ostenforium non capiat facta genuflexione, & aperto Tabernaculo extrahit Pixidem, qua aperta, & aperto simul Ostenforio, genuflectit, & Sacramentum ponit in illa, & antequam eam claudat, genuflectit, claudit, & in Tabernaculum mittit, & antequam ostiolum claudat, genuflectit iterum.

XII. Caueat autem dum mittit Sacramentum in Pixidem, ne illud tangat, quo si forte tetigerit, abluat digitos in vase Purificationis, quod debet esse super Altare.

XIII. Si

XIII. Si non adsit Diaconus, ipse Sacerdos Pluiali indutus, vel alius cum Superpelliceo, & Stola reponet Sacramentum eo modo, quo dictum est. Quibus peractis, descendunt omnes, & vnicum genu flectentes super infimo gradu, testis capitibus redeunt in Sacriltiam eo ordine, quò ante venerunt.

§. 4. De Processione Sanctissimi Sacramenti in Depositione ipsius, et alijs obseruatione dignis.

I. **S**I facienda sit Processio, finitis Precibus, & facta incensatione Sanctissimi Sacramenti, Sacerdos accipit velum; vt supra dictum est; deinde surgit Diaconus, & cum debita genuflexione accepto Ostensorio, stans illud porrigit Sacerdoti genuflexo, qui illud accipit velatis manibus, dextera nodum ipsius tenens, & sinistram infra nodum ponens: tunc Diaconus facit genuflexionem, & statim simul omnibus surgentibus, Diaconus, & Subdiaconus mutant locum, & Sacerdos ascendens super suppedaneum, vertit se ad populum, eleuantibus hinc inde Ministris Pluiale.

II. Interim intonatur per Cantores *Pange lingua*, & inchoatur Processio, quæ, quantum fieri potest, ducenda est à latere Euangelij, ad latus Epistolæ; *Bauldr. p. 4. cap. 16. art. 3. num. 22. pag. 478.* in cuius fine ascendit Sacerdos vsque ad vltimum gradum, & stans porrigit Ostensorium Diacono genuflexo supra suppedaneum, qui surgens (genuflectente Sacerdote, non tamen velum deponente, ex *Bauldr. loc. cit. num. 29.*) locat illud in medio

Altaris super Corporali, siue Palla, quorum alterum semper supponi debet Sacramento, & facta genuflexione descendit, & ministrat incensum Sacerdoti, qui stans imponit thus, & incensat Sacramentum, vt supra, repetentibus interim Cantoribus *Tantum ergo*, & *Genitori Genitoque*, vel quid simile; dicitur *Ÿ. Panem de Cælo, etc. Dominus vobiscum*, & Oratio, & datur benedictio, & fiunt alia omnia, quæ supra notata sunt.

III. Hic aduerte, quòd, quando exponitur, seu deponitur Sanctissimum Sacramentum ab Episcopo, post versum *Panem de Cælo*, dicit immediatè *Oremus*, cum in Cœremoniali Episcop. non apponatur *Dominus vobiscum*.

IV. Huiusmodi Processio fieri potest tum in Expositione, tum in Depositione Sanctissimi Sacramenti; sed in nostra Diœcesi Synod. Constitut. anni 1645. tit. 1. cap. 8. §. 7. cautum est, ne fiat extra Ecclesiam, & quia Sanctissimum Sacramentum non tenetur expositum 40 horis continuis, sed spatio trium dierum, Processio conceditur solùm in Depositione ultimi diei; & sicuti ex consuetudine fiat etiam in Expositione primi diei, (quod permittitur in Rituali Petri Nicolini supra citato) in fine Processionis non datur Benedictio; *Bausdr. loc. cit. art. 12. nu. 9. pag. 500.*

V. Alijs diebus cantatur mane *Pange lingua*, cum versu, & Oratione, & Vespere Litaniæ, & Preces, vt supra notatum est.

VI. Hic aduerte, quod in fine aliarum Processionum, quæ fiunt siue cum Sanctissima Cruce, siue cum Reliquijs Sanctorum, & Scris Imaginibus, non debet dari benedictio cum

cum n
cum S

VI
debet
in ea
poter
tifica
Missæ
ex Ca
num.

VI
hora
Missæ
sa, se
spect
parte
Laic
nota

IX
Sacr
ob a
uem
aute
rect
suffi
tum
ad b
blic
Reg
sus
Mai
rit.
re
dici
è T

cum

cum nullibi talis benedictio præscribatur, nisi cum Sanctissimo Sacramento.

VII. In depositione ultimi diei purificari debet Lunula prius diligenter discussa, ne vllum in ea fragmentum remaneat: purificari autem poterit in vase purificationis digitorum, & Purificatorio abtergi, sed si purificetur intra Missam, purificabitur vino supra Calicem, vt ex *Castald. docet Corsett. tract. 1. p. 1. cap. 14. num. 18.*

VIII. Hostia, quæ pro dicta Oratione 40. horarum, vel simili exposita est, consumitur in Missa à Sacerdote non simul cum Hostia Missæ, sed post sumptionem Sanguinis, cum non spectet ad idem Sacrificium, nec decet illam in partes diuisam dispensare pro communione Laicorum, quæ omnia *lib. 1. cap. 1. §. 6. nu. 24.* notata sunt.

IX. Aliquando contingit, vt Sanctissimum Sacramentum exponatur ad modicum tempus ob aliquam priuatam causam, vt propter grauem infirmitatem alicuius Magnatis. Tunc autem exponitur clausum in Pixide albo velo recta super portam Tabernaculi, ardentibus in sufficienti numero candelis super Altare ornatum pallio Officio conueniente; nec requiritur ad hunc effectum licentia Ordinarij; sed publica, & solemnis expositio prohibita est etiam Regularibus, nisi accedat Ordinarij consensus, vt patet ex Decr. Sacr. Rit. Congreg. 27. Maij 1603. relat. in *Florent. Synod. ann. 1637. tit. 19.* quibus tamen conceditur illud exponere super Ostiolo Tabernaculi modo supra dicto, vel etiam in Ostensorio, dummodo è Tabernaculo non extrahatur, & velatum

remaneat, ita vt ipsa Hostia videri non possit, vt patet ex eodem Decreto.

X. Quando Tabernaculum aperitur Sacramentum quidem more solito incensatur, sed nullæ Preces dicuntur; quod etiam seruatur, quando clauditur, & tunc secundum *Bauldr.* p. 4. cap. 16. art. 13. num. 7. pag. 503. præter incensationem possunt aliqua cantari, vt Litaniæ Sanctorum, vel alia huiusmodi; sed hoc non est in vsu.

§. 5. *De qualitate Paramentorum in expositione SS. Sacramenti.*

Quia verò sæpius in anno contingit Sanctissimum Sacramentum exponere operæ pretium est aliquid dicere, de qualitate Paramentorum.

I. Quando exponitur pro suffragijs Defunctorum, Pallium Altaris, & Pluuiiale albi coloris adhibenda erunt, (& idem dicendum videtur de alijs ornamentis Altaris,) licet parietes colore nigro vestiantur.

II. In VI. Ferijs, & Dominicis Quadragesimæ, vbi recolitur memoria Passionis Christi, color violaceus adhibendus est, & quidem etiam quoad Pluuiiale.

III. In alijs Dominicis per annum, in quibus fieri solet Processio. Pallium Altaris erit coloris, iuxta rationem Officij, Pluuiiale verò coloris albi; *Cæremonial. Barnab. lib. 1. cap. 13. de qualitat. param. pag. 97.* idem seruandum videtur, quotiescumque Sanctissimum Sacramentum exponitur post Missam solemnem; sed quando exponitur post vespèras, cum diui-

siuina officia tunc temporis persoluta sint, factius esset (si commodè fieri potest) adhibere etiam pallium Altaris coloris albi.

Hæc omnia ex *Carem. Barnab. lib. 1. cap. 13. de qualit. param pag. 97.*

IV. Quando autem exponitur clausum in Pixide ob infirmitatem alicuius Magnatis, Pallium Altaris erit coloris Officio conuenientis; Pixis verò semper velo albo tegenda, vt §. *anteced. num. 9. ex Bauldr.* notatum est; quod etiam dicendum de Stola, & Pluuiali, si adhibeatur.

V. Quia verò aliquando exponitur eodem modo pro ijs, qui supplicio mortis plectendi sunt, tunc non erit incongruum ornare Altare Pallio violacei coloris, vt supra de Dominicis, & Ferijs *Quadragesimæ* dictum est. Velum tamen Pixidis, Stola, & Pluuiale, si adhibeatur, sint albi coloris, iuxta ea, quæ superius notata sunt.

VI. Quòd autem non sit incongruum vt Pallio coloris violacei, deduco ex supradictis; nam iuxta ea, quæ ex *Bauldr.* dicta sunt §. *antecedenti num. 9.* Altare ornandum esset in hoc casu Pallio coloris Officio conuenientis, vnde in *Quadragesima* adhibendus esset color violaceus.

VII. Ex quibus sic infero. In *Quadragesima* Altare ornandum esset Pallio violaceo ex necessitate; ergo extra *Quadragesimam* adhiberi poterit eiusdem coloris ex congruentia. Ille enim necessitatis color sacrum quemdam horrorem, maioremque deuotionem fidelium animis videtur incurere.

VIII. Imò secundum opinionem *Quar.*

qui p. 1. tit. 18. dub. 3. docet Pallium Altaris etiam in Missis priuatis debere conuenire cum colore Missæ, non Officij, adhibendum esse omnino Pallium violaceum, cum in hac occasione dicatur Missa pro remissione peccatorum; in tantum enim *Bauldr.* dixit adhibendum esse colorem Officij, in quantum supposuit Missam concordare cum Officio, vel potius conformauit se cum opinione *Gauant.* docentis, in Missis priuatis colorem Altaris concordare debere Officio, non Missæ. Sed in hoc casu libet sequi opinionem *Quart.* quam idem validis rationibus confirmat, vt dictum est *lib. 1. cap. 3. §. 12. num. 6.*

IX. Secus dicendum si SS. exponeretur visibile in Ostensorio; tunc enim color albus omnino adhibendus esset, vt dictum est supra *num. 1.* pro suffragijs Defunctorum; magna nimirum differentia est inter solemnem SS. expositionem, & solam Tabernaculi aperitionem, vt per se patet.

X. Nihilominus, si celebretur in eo Altari, seruentur omnia, ac si esset solemniter expositum; vt fit Feria V. in Cœna Domini, etiam si SS. Sacramentum sit in Calice, Palla, Patena, & velo coperto.

C A P V T T E R T I V M.

De cultu SS. Crucis exhibendo.

I. **S**ANCTISSIMAM Crucem, in qua Christus Dominus Redemptionis nostræ pretium persoluit, cæteraque Passionis eius Instrumenta adoranda esse cultu Latræ, quamuis multi dubi-

ostauerint; imò etiam nonnulli negare ausi sunt, nihilominus nullus amplius dubitandi locus relinquitur, cum id à Sacris Concilijs, præsertim verò à secunda Nicena Synodo fuerit definitum.

II. Quod verò decretum fuit de vere Cruce, obseruandum etiam est de alijs Crucibus, & Imaginibus Christi; ita docent cum *D. Thomas part. 3. quæst. 25. art. 3. & 4.* Doctores communiter.

III. Sed sciendum est, communem esse, & veram antiquorum Doctorum sententiam, quod Christi, ac Sanctorum Imagines; & Reliquiæ secundum se, & absolutè cultum, & reuerentiam non mereantur, sed respectiuè solum, quatenus ordinem alicuius repræsentationis habent ad ipsum prototypum, seu exemplar, ita vt totus affectus internæ submissionis ad prototypum referatur; qui secus faceret Idololatriæ scelus ex communi DD. sententia, admitteret.

IV. Cultus itaque, qui Sanctissimæ Crucis exhibetur, illi non competit, quatenus Crux est, sed quia repræsentat Christum, qui passus est in illa, & quem in ea adoramus.

V. Et quo ad adorationem eodem cultu adoranda est vera Crux, quo aliæ Cruces, nam eodem omnes modo repræsentant Christum pro nobis Crucifixum. Consentaneum tamen est, vt maiori cum diligentia custodiat; sicut enim maioris æstimationis apud nos sunt ea omnia, quæ rarius inueniuntur, tãtò magis hæc, quæ non solum fuit sola, verum etiam, quia ex contactu Christi Corporis sanctificata est.

VI. Sed quamuis tam veræ Crucis, quam

eius Imaginibus Latriæ cultus debeatur; disti-
 guit tamen *Tamburin. in Decalog. lib. 2. cap.*
4. §. 1. num. 4. & 5. dicens, illi deberi per con-
 iunctionem, his verò per significationem.

VII. Secus dicendum cum *Castropal. to. 2.*
tract. 8. disp. 1. punct. 4. num. 8. de alijs Instru-
 mentis Passionis Christi, quibus quamvis idem
 Latriæ cultus exhibeatur, non tamen eorum-
 dem Imaginibus; ratio disparitatis est, quia
 Crux semper assumitur non solum ad repræ-
 sentandam Crucem, in qua Christus pependit,
 sed etiam ad repræsentandum Ipsum ibidem
 pendentem. Alia verò Instrumenta non ad re-
 præsentandum Christum passum assumuntur:
 ac proinde cuicumque Cruci semper Latriæ ho-
 nor debetur; secus alijs Instrumentis. Aliquan-
 do tamen efformantur ad repræsentandam
 Christi Passionem, & tunc veneratione digna
 sunt, quia verè sunt Imagines Christi pro nobis
 passi; sic *Suarez p. 3. quæst. 25. disp. 56. sect. 2.*
 relatus ab eodem *Castropal. loc. cit.*

VIII. Quod autem cultus, qui Cruci exhi-
 betur, ipsimet Cruci non debeatur, sed Christo
 per illam repræsentato, manifestè constat; quia
 nulli creaturæ irrationabili secundum se cul-
 tus aliquis adhiberi debet, utpotè rei inanima-
 tæ, quæ intellectu carens incapax est honoris,
 & laudis.

IX. Et hanc doctrinam tradidisse videtur
Trid. Sess. 25. de Sac. Imag. vbi dicit; Imagi-
nes Sacras in Templis habendas, & debi-
tum eis honorem, ac reuerentiam impertienda
esse, non quia credatur inesse aliqua in eis di-
uinitas, vel virtus, propter quam sint colen-
da, &c. Sed quoniam honor, qui eis exhibe-

referetur ad prototypa, qua illa representant; ita ut per Imagines quas osculamur, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus; & Sanctos, quorum illa similitudinem gerunt, veneremur.

X. Quod optimè etiam declaratum fuit à Leontio Episcopo Neopoleos Act. IV. Synod. VII. relato à Laym. lib. 4. tract. 7 cap. 5. nu. 9. *Quemadmodum* (inquit illæ) *genuini filij peregrinante longo tempore patre, ingenti amore, & animo erga eum affecti, quicquid illius in domo viderint, siue baculum, siue sedem, siue chlamydem, hæc omnia cum lacrymis attréctantes amplexantur, non illa secum dum se venerantes, sed patrem desiderantes: sic & nos fideles omnes Christi Crucem tamquam virgam adoramus; ut sedem verò, & cubile illius ter Sanctum Sepulcrum; præsepe vero, & Bethleem, reliquaque illius habitacula, ut domum.*

XI. Et Greg. I. lib. 7. Epist. 53. ad Secundinum, dicit: *Scio, quod Imaginem Salvatoris nostri non ideo petis, ut quasi Deum colas, sed ut ob recordationem filij Dei, in eius amore recalescas, cuius Imaginem te videre consideras. Et nos quidem non quasi ante Diuinitatem, ante illam prosternimur, sed illum adoramus, quem per Imaginem, aut natum, aut passum, sed in throno sedentem recordamur.*

XII. Et Sanctus Hieronymus in Epistola de obitu Pauli dicit: *Prostrata ante Crucem, quasi pendentem Dominum cerneret, adorabat; Multa alia multi, quæ hic recensere non est opus.*

XIII. Ex dictis patet Crucem, & imaginem Domini Latria colendas, non secundum se, & absolutè, sed respectivè, & concomitanter, ut benè docent *S. Bon. S. Thom. Durand.* & alij communiter. Nam sicuti Christum apprehendimus, & cognoscimus per Crucem, & Imaginem, ita etiam eundem colimus, & adoramus, non quòd Imago sit terminus adorationis, sed uti via, ac medium; ita *Layman. lib. 4. tract. 7. cap. 5. num. 10.*

XIV. Sed quomocumque debeat Latria Cruci, dubitari potest, quibus nam signis externis talis Latria cultus demonstratur.

Ad quod respondeo ex eodem *Laym. lib. 4. tract. 10. cap. 2. de Idololatria, num. 4.* quod externa cultus signa, quaedam sunt propria Latriæ, idest ex communi hominum usurpatione instituta tantum ad protestandam supremam Excellentiam, & Dominium Dei; cuiusmodi sunt Sacrificium, & quæ ad ipsum spectant, videlicet, Templum, Altare, & huiusmodi. Alia verò signa sunt indifferentia ad Latriam, & Duliam; quemadmodum sunt capitis inclinatio, genuflexio, suffitus quoque, siuè incensum, quæ omnia secundum se indeterminata, determinantur ex intentione mentis; ita ut, si Deo exhibeantur, Latriæ, si B. Virgini, Hypodulix, si verò Sanctis, Dulix speciem præferant.

XV. Quod etiam præclarè confirmat *Less. de Inst. & Iure lib. 2. cap. 38. de Sacrif. & adorat. dub. 1. num. 5.* dicens, omnem externam adorationem secundum se esse adiaphoram, & posse tam Creaturis, quàm Deo exhiberi; Nam genuflexio, inquit ille, & totius corporis in-

Oram prostratio (qua summa videntur adorationes) etiam hominibus exhiberi solent, ut ex scripturis patet; Gen. 43. & 50. 3. Reg. 1. 4. Reg. 4. Act 10. Itaque à sola intentione pendet, quod per hac, ista, vel illa honoris species deferatur.

XVI. Quod autem externa cultus signa indeterminata sint, facile comprehendere potest etiam ex ipsis Cæremonijs Ecclesiasticis; nam genuflectimus quoque ad verba *Aue Mariæ Stella*, & tamè Beatissimæ Virgini Mariæ Hyperdulix, non Latriæ cultum, qui soli Deo debetur, exhibemus; genuflectimus quoque ante Reliquias, & Imagines Sanctorum, quos Dulix cultu solummodo veneramus.

XVII. Ex dictis patet omnia signa adorationis ad placitum in priuata Oratione adhiberi posse.

XVIII. In Functionibus verò sacris quando hoc, vel illud signum adhiberi debeat, standum est Rubricis, & Cæremoniarum Magistris.

XIX. Et quidem quoad Crucis adorationem *Michael Bauldr. in suo Manual. Sac. Cæremoniar.* dicit ab omnibus semper Crucifaciendam esse genuflexionem, præterquam à Canonicis, & Celebrante; ita p 2 cap. 1. num. 4. pag. 121. ubi de *Disciplina in Choro seruanda.* Et hoc ex *Cæremon. Episcop. lib. 1. cap. 18.*

Quod tamen, ut idem Doctor conqueritur, à paucis obseruatur, & à multis non rectè negligitur; ita cap. 3. num. 1 pag 128 Et cap. 9. art 2. num 5. pag. 143. de *Thurificat.* addit, Celebrantem (idem dicendum de Canonicis) non debere genuflectere, sed solum profundè

se inclinare Cruci, etiamsi sit in ea particula
veræ Crucis.

XX. Quod etiam colligi potest ex ipsa Rubrica Missalis, quæ loquens de ingressu Sacerdotis ad Altare præcipit tantummodo genuflexionem in casu, quo ibi sit Tabernaculum cum Sanctissimo Sacramento: quod si à Celebrante facienda esset genuflexio etiam veræ Crucis, id addidisset; sed cum non addiderit, & alioquin cultus Patriæ exprimat, ut dictum est, per profundam capitis inclinationem, credi potest Ecclesia hoc fecisse ad distinguendum cultum externum exhibendum Cruci ab eo, qui exhibetur Sanctissimo Sacramento, cum in hoc adoretur Christus præsentialiter, inquit *Tambur. in Decalog. lib. 2. cap. 4. §. 1. n. 3.* in illa verò repræsentatiuè.

XXI. Hæc autem dicta sufficiant ad demonstrandum, quod licet Crux Patriæ Cultum eo modo, quo dictum est, mereatur; non tamen sequitur, genuflexionem illi necessario ab omnibus exhibendam esse.

XXII. Ex quibus patet, quod quando incensatur Sanctissima Crux, vel aliud instrumentum Passionis Christi, incensari non debent flexis genibus, & si coram ipsis recitentur diuina Officia recto capite sedendum est. Cultus enim incensandi flexis genibus, & sedendi capite aperto Sanctissimo Sacramento tantummodo competit.

XXIII. Verum quidem est, quod licet diximus cum *Bauldr.* Celebrantem, & Canonicos non debere genuflectere Cruci, etiamsi in ea sit pars veræ Crucis, id tamen non habet locum in FERIA 6, Parasceues, in qua ipse quoque Celebrans,

beans, etiam Episcopus, tanto magis Canonici genuflectere debent cuilibet Crucis in honorem Crucifixi Domini; ita *Gauant. part. 4. tit. 9. num. 13. lit. S. pag. 207.* ubi dicit. *Celebrans assurgit transeunti Crucis, cui genuflectis cum Subdiacono, quod hodie faciunt omnes omninò in honorem Crucifixi Domini.* Idem confirmat etiam *Bauldr. p. 4. cap. 10. art. 2. de Fer. VI. Parasceue. num. 4. & art. 3. num. 31.* ubi loquens de accessu ad Altare dicit, *Omnes, etiam Celebrans, genuflectunt.*

Imò aduertendum est, quòd omnes, prater celebrantem, genuflectunt transeuntes ante Crucem in toto triduo passionis Domini; & hoc seruari etiam ab Eminentiss. DD. Card. in sacello Pontificis, docet idem *Bauldr. de fer. 6. in Parasceue, art. 4. nu. 8.* ex *Castaldo* referente declarationem Sac. Rit. Congr.

XXIV. Non excipiuntur quoque Canonici, quoties in Choro canitur ad Hymnum, *Vexilla, O Crux aue spes unica, &c.* ad quem versum omnes similiter semper genuflectunt, etiam tempore Paschali: genuflexiones enim tunc temporis non prohibentur ad ea, quæ adorationem requirunt; ita eidem *Bauldr. p. 2. cap. 3. num. 2. pag. 128.*

XXV. Ad multa quoque alia debent etiam Canonici genuflectere, sed cum de adoratione tantum Crucis proposita sit difficultas, pluribus non est opus: Laus Deo, eiusque Virgini Matris decus, & Gloria.

F I N I S.

DECRETVM

SANCTISS. D. N.

ALEXANDRI VII.

Feria V. die 24. Septembris 1665.

In Congregatione generali Sanctæ Romanæ,
& vniuersalis Inquisitionis habita in Pala-
tio Apostolico Montis Quirinalis coram
Sanctiss. D. N. D. Alexandro Diuina prou-
dentia Papa VII. ac Eminentiss. & Reue-
rendiss. DD. S. R. E. Cardinalibus in tota
Republica Christiana aduersus hæreticam
prauitatem Generalibus Inquisitoribus à
Sancta Sede Apostolica specialiter Depu-
tatis.